
Jihlavu a Telč navštívili
ukrajinští vysokoškoláci
Jihlavsko – V polovině
května do krajského města
přijeli vysokoškoláci
z Užhorodské národní uni-
verzity. Spolu s jihlavskými
studenty v rámci worksho-
pů hledali společné rysy
a odlišnosti Vysočiny a Za-
karpatské Ukrajiny.
„Vysokoškoláci pracovali

v mezinárodních skupinách.
Každý z pěti smíšených
česko-ukrajinských týmů
dostal za úkol zpracovat
jedno z témat. Studenti se
v souvislosti s cestovním
ruchem zabývali problema-
tikou gastronomie, zvyků
a tradic, hlavními přírodní-
mi a kulturními atraktivita-
mi obou regionů a také
srovnáním studia na obou
partnerských vysokých ško-

lách,“ uvedl mluvčí Vysoké
školy polytechnické Jihlava
Tomáš Obruba.
Během pobytu si ukrajin-

ští studenti a pedagogové
prohlédli nejen historické
jádro Jihlavy, ale i Telč
a Prahu.
„Stejní studenti a učitelé

se znovu setkají ještě letos
v září, kdy bude jihlavská
skupina pobývat v Užhoro-
du,“ dodal Obruba.
Katedra cestovního ruchu

jihlavské vysoké školy
s ukrajinskou Fakultou ces-
tovního ruchu spolupracuje
už šest let. Během nichž
proběhlo devět týdenních
výměnných pobytů studen-
tů a akademických pracov-
níků obou škol v Jihlavě
a v Užhorodu. (zuz)

Narodili se
Jihlava – V jihlavské porodnici se v úterý 15. května naro-
dila Tereza Horká a Lili Isabela Raďová, obě z Jihlavy. Ve
středu 16. května světlo světa spatřil Petr Jirsa z Dolní Ce-
rekve, Tadeáš Čeloud z Telče, Elena Movnar z Jihlavy
aMatyáš Prokš z Rantířova. Ve čtvrtek 17. května na svět
přišel Kristián Novák z Prostředkovic, Andreas Fábry
z Jihlavy, Gabriela Samková z Budíškovic, Nela Janáková
z Luk nad Jihlavou a Stela Kamenická z Třeboně. V pátek
18. května se rodiče radovali z narození Terezy Noskové
z Řásné. V sobotu 19. května se narodil Jan Komárek
z Jihlavy. (zuz)

Nejdéle existující český
sbor zazpívá v Třešti
Třešť – Skladby Leoše Ja-
náčka, Bedřicha Smetany
a současného skladatele
Zdeňka Pololáníka zazní
v sobotu od 19 hodin v kos-
tele svaté Kateřiny v Třešti.
Zazpívá je tam Brněnský
filharmonický sbor Beseda
brněnská.
„Jedná se o nejdéle exis-

tující český sbor, který je
známý nejen u nás ale také
v zahraničí. Vstupné na
třešťský koncert bude dob-
rovolné,“ uvedla vedoucí
odboru kultury města Třešť

Romana Šťastná. Sbor zalo-
žil roku 1860 páter Pavel
Křížkovský, který byl záro-
veň i prvním sbormistrem.
„Působení Besedy brněnské
je úzce spjato se jménem
hudebního skladatele Leoše
Janáčka, jež orientoval těle-
so na hudbu kantátovou
a oratorní,“ dodala Šťastná.
Od roku 2001 skupinu

vede profesor varhanní
hudby na brněnské konzer-
vatoři a ředitel kůru ka-
tedrály svatého Petra a Pavla
v Brně Petr Kolař. (zuz)

Jihlavští studenti postavili
novou Národní knihovnu
Jihlava – Hotovo. Studenti
Střední školy stavební Jih-
lava představili svůj návrh
Národní knihovny.
Jedná se o účast v celo-

státní soutěži Stavby z vlni-
té lepenky a o postup do fi-
nále se uchází dvaatřicet

modelů. Odborná porota do
28. května rozhodne, zda je
návrh z Jihlavy jedním ze
šesti nejlepších. V Zrcadlové
kapli Klementina budou fi-
nalisté 13. června soutěžit
o ceny v hodnotě dvaačty-
řicet tisíc korun. (sin)

VYSOČINA | Jihlavsko

Velkovýrobce
drog se kaje.
Stejně však
dostal šest let
Radek Matula z Jihlavy
vyrábí a prodává drogy
sedmadvacet let. Jemu
i jeho dealerce vyměřil
soud nepodmíněné tresty

ROMAN MARTÍNEK

Jihlava – Radek Matula
z Jihlavy je spolu s Vladisla-
vem Barákem nejznámější
výrobce pervitinu na Jihlav-
sku a zřejmě i na celé Vyso-
čině. Šestačtyřicetiletý

zřejmě
Šestačtyřicetiletý
zřejmě

Ma-
tula konzumuje, vyrábí
a prodává drogy už sedma-
dvacet let. Tuto středu se
ale před Okresním soudem
v Jihlavě se slzami v očích
dušoval, že už s tím hodlá
definitivně skončit.
„Dřív jsem si myslel, že

drogy a peníze jsou všechno.
Teď kvůli tomu stojím před
soudem popáté a cítím, že
už jsem na to starý. Otec mi
zemřel, když jsem byl ve
vězení, a matce už je přes
sedmdesát let. Uvědomuji si,
že už bych ji taky nemusel
vidět. Proto na sobě chci
začít pracovat a léčit se,“ kál
se u soudu Matula a prosil
o mírnější trest.
Nebýt některých poleh-

čujících okolností, státní
zástupce Kamil Špelda by
pro Matulu navrhoval ma-
ximální desetiletý trest.
Podle obžaloby totiž v le-
tech 2015 až 2017 vyrobil
nejméně 780 gramů pervi-
tinu. Drogy vyráběl v pro-
najatém domku v Kozlově

na Žďársku. Zadržen byl ale
v Jihlavě u Lenky Kalašové,
která pro Matulu pracovala
jako hlavní dealerka.
„Vzhledem k tomuto

množství jde o nejzávažnější
drogovou trestnou činnost
na okrese vůbec. Takové
množství se vymyká ostat-
ním případům, kdy obžalo-
vaní stojí před soudem kvůli
jednotkám gramů,“ upozor-
nil soud Kamil Špelda,

gramů,“
Špelda,

gramů,“ upozor-
Špelda,

upozor-
který

nakonec požadoval trest
mezi sedmi a osmi lety.
Soudce Zdeněk Chalupa

přihlédl především k tomu,
že Matula po svém zadržení
s kriminalisty spolupracoval
a vydal všechny věci na vý-
robu pervitinu, i ty, které
policie hned nenašla. Matula
se navíc u soudu bez výhrad
přiznal.

„Vše, co je mi kladeno
obžalobou za vinu, plně do-
znávám a je mi to líto. Pou-
ze podotýkám, že se Lenka
Kalašová nikdy nepodílela
na výrobě drog, pouze je
prodávala,“ tvrdil Radek
Matula.
Jeho obhájce Zdeněk Kra-

tochvíl soud ujistil, že Ma-

tula na vše získává potřebný
náhled, má snahu se zbavit
závislosti na drogách a jeho
chování ve vazbě je hodno-
ceno pouze kladně. Proto
žádal o ještě mírnější trest
mezi pěti a šesti lety.
Soud nakonec poslal Ma-

tulu do věznice s ostrahou
na šest let. Dealerku Lenku
Kalašovou z Jihlavy pak na
osmnáct měsíců do věznice
s ostrahou. Kalašová, která
vyhlašování rozsudku pro-
plakala, se k prodeji drog
také přiznala.
„Drogy beru osm let.

Všechno mne to mrzí a to,
co právě prožívám, je pro
mne velké ponaučení, abych
se polepšila,“ tvrdila soudu
Kalašová. Soud jí udělil ne-
podmíněný trest právě kvůli
množství, které prodávala.
Rozsudek zatím není pra-

vomocný. Obžalovaní i stát-
ní zástupce si ponechali čas
na rozmyšlenou, zda se proti
rozhodnutí jihlavského
soudu odvolají, či nikoli.
Pokud odvolání padne, bude

se muset kauzou zabývat
ještě Krajský soud v Brně.
Matula se nejednou po-

staral o pořádný rozruch,
když například v květnu
2008 musel do domu jeho
matky v Zrzavého ulici při-
jet policejní vyjednavač
kvůli tomu, že Matula vy-
hrožoval sebevraždou –
skokem ze střechy domu.
Nakonec ze střechy slezl
dřív, než vyjednavač dorazil.
Policie následně vtrhla do
domu a kromě Matuly za-
jistila věci na výrobu drog.
V září 2013 se v souvis-

losti se zásahem policie do-
pustila faux pas, když místo
do domu Matuly vtrhla do
sousedního domu. Chybu si
vzápětí členové zásahu
uvědomili a vyděšené rodi-
ně se omluvili. Chybu udělal
policejní operativec, když
kolegy poslal do sousedního
domu. „Za pochybení byl
kázeňsky potrestán kon-
krétní policista,“ uvedla
tehdy vysočinská policejní
mluvčí Dana Čírtková.

vysočinská
Čírtková.

vysočinská policejní
Čírtková.

policejní

EXKLUZIVNĚ
Jen v tištěném 

Deníku

EXKLUZIVNĚ
Jen v tištěném 

Deníku

EXKLUZIVNĚ
Jen v tištěném 

Deníku

EXKLUZIVNĚ
Jen v tištěném 

Deníku

Deníku

Pelhřimov je ucpaný. Radní uvažují o tom,
že městské autobusy budou zadarmo
DENISA ŠIMANOVÁ

Pelhřimov – Dlouhé
minuty jsou už od Veli-
konoc nuceni trávit v
kolonách řidiči v Pelhřimo-
vě. Důvodem je hlavně re-
konstrukce křižovatky u
kulturního domu Máj. Ve-
dení radnice proto nyní
přišlo s nápadem, který by
měl dopravě ve městě ule-
vit. Městské autobusy bu-
dou zadarmo.
„Příští týden se budou

městští radní zabývat ná-
vrhem na zavedení bez-
platné městské hromadné
dopravy pro všechny věkové
kategorie. Toto opatření by
platilo po dobu této tíživé
dopravní situace,“ popsala
Andrea Unterfrancová
z pelhřimovské radnice.
Bez jízdenek by mohli li-

dé po celém Pelhřimově
jezdit už od začátku června,
toto opatření má trvat do
konce prázdnin. „Pokud bu-
dou lidé službu využívat
a novinka by se osvědčila,
pelhřimovští radní by pak
uvažovali o jejím možném

prodloužení. Záleží ale na
tom, jaké bude rozhodnutí
rady města,“ doplnila Un-
terfrancová.
„Pokud budou autobusy

jezdit dostatečně často, tak
MHD využívat budu. Autem
po Pelhřimově jezdím, ale
až když musím. Jinak jezdím
na kole nebo chodím pěšky,
takže by mi to pomohlo,
hlavně když bude pršet,“ ří-
ká Michal Hirsch z Pelhři-
mova.
Podle Hirsche ale nápad

s bezplatným jízdným do-
pravní situaci v Pelhřimově
nezlepší. „Lidé, kteří jezdí
všude autem, u toho asi zů-

stanou. Spíš to finančně
uleví lidem, kteří hromad-
nou dopravu pravidelně po-
užívají. Aby se ale v Pelhři-
mově výrazně snížil počet
aut, musely by být zastávky
na každém rohu a autobusy
by musely jezdit po deseti
minutách,“ míní Hirsch.
V dlouhých řadách postá-

vají řidiči v Pelhřimově před
semafory na objížďkách od
začátku dubna, kdy začala
přestavba křižovatky u kul-
turního domu na kruhový
objezd. K této velké inves-
tiční akci se postupně přidá-
vají další práce a opravy.
„V návaznosti na výstav-

bu kruhového objezdu bude
na třídě Legií a v ulicích
Strachovské a Na Hra-
dišti vyměněno paro-
vodní potrubí za teplo-
vodní. Předpokládaný
termín ukončení této
akce je 31. srpna,“ sděli-
la Andera Unterfranco-
vá.
V těchto dnech jsou

v plném proudu práce ve
Strachovské ulici, kde do-
tknou vjezdu do ulice
U Rendlíku. „Zde bude in-
stalován kovový přejezd tak,
aby příjezd do ulice
U Rendlíku byl zachován. Ve
zúženém místě ve Stra-
chovské ulici budou dopra-
vu řídit semafory,“ řekl Josef
Koňák, vedoucí investičního
odboru Městského úřadu
v Pelhřimově.
V další etapě se stavební

stroje posunou dál do ulice
U Stínadel, s ohledem na
školy zde bude provoz řešen
přes ulici U Rendlíku. Kvůli
práci na křižovatce u kul-
turního domu bude objízd-
ná trasa přesunuta do ulice
Boženy Němcové.

INZERCE

d
b
i_
10
28
62
0-
06

2 25. května 2018Deník
www.denik.cz

Zastoupení Třešť, Nádražní 851/ 30, ☎ 567 224 309, mobil: 775 760 334

Po – Čt: 6.30 – 16.00 hod.
Pá: 6.30 – 15.00 hod.

☎ 567 302 888

Po – Pá: 7.00 – 15.30 hod.

☎ 567 309 672

POHŘEBNÍ SLUŽBY MĚSTA JIHLAVYPOHŘEBNÍ SLUŽBY MĚSTA JIHLAVY

ŽIŽKOVA 32 KOMENSKÉHO 23

NONSTOP NONSTOP NONSTOP NONSTOP NONSTOP NONSTOP NONSTOP NONSTOP NONSTOP služba služba služba služba služba služba služba   603 243 2323  603 243 2323  603 243 2323  603 243 2323  603 243 2323  603 243 2323  603 243 2323  603 243 2323  603 243 2323  603 243 2323  603 243 2323  603 243 2323


